
 
Dipartimento Cagliari e Medio Campidano

Determinazione n. 1040/2022 del 19-07-2022

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA INFORMATIZZATA MEDIANTE
UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
MONITORAGGIO DELL'HABITAT CORALLIGENO E DELL'HABITAT FONDI A RODOLITI
NELL'AMBITO DEL PROGETTO STRATEGIA MARINA POA 2022-2023 - CIG 9041339CF6 E CUP
I79J21002690001. AGGIUDICAZIONE E RIDETERMINAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

LA DIRETTRICE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato

nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore

Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la Determinazione n. 763 del 18/05/2021 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa

all’attribuzione dell’incarico di Direttrice del Dipartimento di Cagliari e Medio Campidano alla sottoscritta

Dott.ssa Simonetta Fanni, dal 01/06/2021 sino al 12/10/2023;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 172 del 01/03/2022 con la quale, con decorrenza

immediata, la sottoscritta Dott.ssa Simonetta Fanni è stata nominata coordinatrice e rappresentante

dell’A.R.P.A.S. per il progetto Strategia Marina;

RICHIAMATA la Determinazione n. 436 del 06/04/2022 con la quale l’incarico di Responsabile Unica del

Procedimento del servizio di monitoraggio dell'Habitat Coralligeno e dell’Habitat Fondi a rodoliti nell'ambito

del progetto Strategia Marina POA 2022 e 2023 è stato assegnato alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta

Fanni;

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato dal D.L. n. 32/2019 cd.

1/6Determinazione n. 1040/2022  del 19-07-2022



“Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55, entrata in vigore il 18 giugno

2019;

RICHIAMATA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture”;

RICHIAMATA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

RICHIAMATA la Legge 29 luglio 2021, n. 108, Conversione in legge del Decreto Legge 31 maggio 2021 n.

77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. n. 2267 del 30/12/2021 con la quale il

Direttore Generale ha determinato l’esercizio provvisorio del bilancio dal 01/01/2022 al 30/04/2022,

divenuta esecutiva in data 01/02/2022 per decorrenza termini, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale

n.14/1995, previo parere favorevole dell’Assessore Regionale alla Programmazione e Bilancio di cui al prot

. A.R.P.A.S. n. 796 dell’11/01/2022;

VISTA la DGR n. 5/55 del 16/02/2022 con la quale la Giunta Regionale ha formalizzato il nulla osta

all’esecutività della DDG n. 2267/2021 di cui sopra;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione non è stato approvato entro il termine dell'esercizio provvisorio e

pertanto occorre procedere secondo le previsioni relative alla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del

D.Lgs. n. 118/2011 e al punto 8 dell’allegato 4.2 dello stesso decreto;

CONSIDERATO che la gestione provvisoria deve essere limitata all'assolvimento delle obbligazioni già

assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali

tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al

finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, di imposte e tasse

ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali

certi e gravi all'ente;

PRESO ATTO che con la presente determinazione si intende aggiudicare il servizio di monitoraggio

dell'Habitat Coralligeno e dell’Habitat Fondi a rodoliti nell'ambito del progetto Strategia Marina POA 2022 e

2023 e tale spesa risponde alle prescrizioni di cui sopra in quanto riferita all’acquisizione di un servizio che

se non immediatamente affidato arrecherebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente quali la riduzione del

finanziamento da parte dell’ente finanziatore;

RICHIAMATE le “Istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi A.R.P.A.S. coinvolti nel

procedimento di acquisizione di servizi, forniture e lavori”, adottate dall’Agenzia con Determinazione del

Direttore Generale n. 797/2021 del 24/05/2021; 

CONSIDERATO che in esecuzione della Determinazione del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione

2/6Determinazione n. 1040/2022  del 19-07-2022



Ambientale n. 2270 del 30/12/2021, parzialmente rettificata con la Determinazione n. 137 del 25/02/2022, il

Direttore del Servizio Provveditorato ed economato con Determinazione n. 168 del 01/03/2022 ha indetto

una gara ad evidenza pubblica, mediante procedura aperta informatizzata, di importo superiore alla soglia

comunitaria, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.lgs. n. 50/2016, mediante Mercato Elettronico Sardegna CAT,

per l’affidamento del servizio di monitoraggio dell’Habitat coralligeno e dell’Habitat fondi a rodoliti nell’ambit

o del progetto Strategia Marina POA 2022 e 2023 da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 – Importo a base

d’asta € 362.823,00 IVA esclusa - CIG 9041339CF6 e CUP I79J21002690001;

DATO ATTO che il Bando e la documentazione di gara sono stati pubblicati secondo le disposizioni di

legge nei seguenti canali: sulla GUUE in data 04/03/2022, nella Sezione BANDI E GARE del profilo

committente in data 04/03/2022, sul sito del MIT in data 08/03/2022, sulla GURI in data 09/03/2022, su due

quotidiani locali e due quotidiani nazionali e nella sezione “Bandi” del portale gare della RAS

“SARDEGNACAT”;

DATO ATTO che il termine per la ricezione delle offerte, ai sensi del Disciplinare di gara, è scaduto il

giorno 12/04/2022 alle ore 10:00;

DATO ATTO che il seggio di gara in data 13/04/2022 ha provveduto, limitatamente alla documentazione

amministrativa, all’apertura di n. 3 offerte pervenute entro il suddetto termine da parte dei seguenti

operatori economici:

1)   COLMAR SRL, Partita IVA 00742150113, partecipa come impresa singola;

2)   MARTECH SRL, Partita IVA 02551920295, partecipa come impresa singola;

3)   PRISMA SRL, partecipa come costituendo RTI PRISMA SRL Partita IVA 04793881212 (mandataria)

/ POLISERVIZI SRL Partita IVA 02864720103 (mandante);

RICHIAMATA la determinazione n. 550 del 26/04/2022 di approvazione del verbale di gara del

13/04/2022, di ammissione dei candidati COLMAR SRL, MARTECH SRL e PRISMA SRL, costituendo RTI

PRISMA SRL (mandataria) / POLISERVIZI SRL (mandante); 

DATO ATTO che la determinazione di ammissione alla gara è stata comunicata agli operatori economici

partecipanti, unitamente al Verbale di gara, con nota prot. n. 13118/2022 del 26/04/2022;

VISTA la determinazione n. 695 del 16/05/2022 di nomina della Commissione di gara di cui all’art. 77 del

Codice;

DATO ATTO che tramite protocollo interno n. 2162 del 01/06/2022 sono state acquisite

le risultanze della

Commissione giudicatrice della gara in oggetto, contenute nei verbali nn. 1 e 2 rispettivamente del 18

maggio e 1° giugno 2022 e la quale ha accertato che l’offerta dell’impresa MARTECH srl, prima in

graduatoria, è risultata essere potenzialmente anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016

per avere ottenuto un punteggio, sia per l’offerta tecnica prima della riparametrazione che per l’offerta

3/6Determinazione n. 1040/2022  del 19-07-2022



economica, superiore ai 4/5 del punteggio massimo attribuibile;

DATO ATTO che con nota n. nostro protocollo 18304 del 01/06/2022 sono state richieste all’impresa

MARTECH srl le giustificazioni per la verifica dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n.

50/2016, assegnando il termine di 15 giorni naturali e consecutivi per la presentazione tramite PEC delle

suddette giustificazioni;

DATO ATTO che l’impresa MARTECH srl con nota n. ns protocollo 18904 dell’08/06/2022 ha presentato le

giustificazioni richieste;

CONSIDERATO che con nota n. nostro protocollo 22061 del 30/06/2022 sono stati richiesti all’impresa

MARTECH SRL dei chiarimenti in merito alla documentazione prodotta per la verifica dell’offerta anomala

ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, trasmessa con la summenzionata nota n. 18904/2022;

DATO ATTO che l’impresa MARTECH srl con nota n. ns protocollo 23063 del 07/07/2022 ha presentato i

chiarimenti richiesti;

DATO ATTO che le prove fornite dall’impresa MARTECH srl giustificano sufficientemente l’offerta

presentata, tenendo conto degli elementi di cui al comma 4 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che da verbale n. 2 della Commissione giudicatrice l’impresa MARTECH SRL è risultata

prima in graduatoria con l’importo complessivo di € 268.851,84 IVA esclusa ed un ribasso percentuale sulla

base d’asta del 25,90%;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs.n. 50/2016 previa verifica della proposta di

aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, la stazione appaltante provvede all’aggiudicazione;

TENUTO CONTO che nell’ambito della procedura di gara per il Servizio di monitoraggio dell’Habitat di Pos

idonia oceanica (estensione) nell’ambito del progetto Strategia Marina POA 2022 e 2023 – CIG

90412378CB - CUP I79J21002690001 sono state avviate e positivamente concluse le verifiche circa il

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 in

capo alla medesima impresa aggiudicataria, MARTECH SRL;

CONSIDERATO che per i contratti che prevedono il pagamento del corrispettivo su più esercizi finanziari

(contratti di durata), in applicazione del principio contabile di “competenza finanziaria potenziata”, l’importo

complessivo delle ritenute da contabilizzare, pari allo 0,50% dell’importo contrattuale, dovrà essere

imputato all’esercizio finanziario nel quale viene sostenuta la spesa;

VISTO che per il primo anno di validità del contratto, l’impegno di spesa dovrà essere pari all’importo

contrattuale di competenza dell’esercizio al netto della ritenuta dello 0,50%, mentre per il secondo ed

ultimo esercizio di validità del contratto l’importo da impegnare dovrà essere determinato sommando al

corrispettivo di competenza l’importo totale delle ritenute;

DATO ATTO che, al fine di garantire la copertura finanziaria della gara, con la succitata determinazione n.

2270 del 30/12/2021, sulla base dell’importo complessivo a base d’asta, era stato assunto l’impegno di

spesa n. 3210001198 in favore di “FORNITORE GENERICO” per complessivi € 442.644,06 IVA inclusa sul

4/6Determinazione n. 1040/2022  del 19-07-2022



capitolo SC03.1058 “Acquisti di servizi per attività progetto Strategia Marina” Missione 09 Programma 06

Azione 01, suddivisi per competenza come di seguito specificato:

-     € 195.972,26 per l’anno 2022;

-     € 246.671,80 per l’anno 2023;

CONSIDERATO che sulla base delle funzioni dell’applicativo contabile in uso all’Agenzia per il succitato

impegno n. 3210001198, assunto nell’anno 2021, non è possibile nell’anno 2022 modificare il fornitore e

pertanto si rende necessario azzerare tale impegno e contestualmente assumerne uno nuovo per l’importo

di aggiudicazione della gara pari ad € 327.999,24 IVA inclusa in favore dell’operatore economico

MARTECH SRL suddiviso per competenza come di seguito specificato:

-     € 163.179,62 per l’anno 2022;

-     € 164.819,62 per l’anno 2023;

DATO ATTO che la spesa oggetto del presente atto pari ad € 327.999,24, risulta coerente con il

cronoprogramma del progetto Strategia Marina, di cui ai Piani Operativi Annuali trasmessi dall’ARPA

Ligure, capofila del progetto, con nota n. nostro protocollo 4695 del 09/02/2021, con una spesa prevista sul

bilancio 2021/2023 per le prestazioni di servizi di € 600.000,00 per il 2022 al netto del Fondo Pluriennale

Vincolato e di € 700.000,00 per il 2023 al netto del Fondo Pluriennale Vincolato e che ad oggi risultano

disponibili sul capitolo SC03.1058, al netto di tale spesa, € 180.131,79 per l'anno 2022 ed € 329.558,89 per

l'anno 2023;

CONSIDERATO che la spesa che si intende impegnare con il presente provvedimento è una spesa

vincolata collegata ad entrata destinata;

 

 

DETERMINA

 

 

1) Di approvare i Verbali della Commissione di gara nn. 1 e 2 rispettivamente del 18/05/2022 e del

01/06/2022 che, allegati in copia al presente provvedimento, costituiscono parte integrante e sostanziale

dell’atto mentre gli originali si trovano depositati presso il Servizio Provveditorato ed economato della

Direzione Amministrativa;

 

2) di disporre l’aggiudicazione della procedura di gara avente ad oggetto il “Servizio di monitoraggio

dell’Habitat coralligeno e dell’Habitat fondi a rodoliti nell’ambito del progetto Strategia Marina POA 2022 e

2023 – CIG 9041339CF6 - CUP I79J21002690001” in favore dell’impresa MARTECH SRL, con sede

legale in via Pierluigi da Palestrina n. 72 09129 Cagliari (CA) – Partita IVA 02551920925, per complessivi €

268.851,84 IVA esclusa;

5/6Determinazione n. 1040/2022  del 19-07-2022



 

3) che trattandosi di aggiudicazione efficace, si può procedere con la stipula del relativo contratto nelle

modalità ed entro i tempi massimi previste per legge;

 

4) di azzerare, per le motivazioni sopra esposte, l’impegno di spesa n. 3210001198 posizione 2 e 3 di

complessivi € 442.644,06 e contestualmente assumere l’impegno di spesa n. 3220000684 per complessivi

€ 327.999,24 IVA inclusa in favore della summenzionata impresa MARTECH SRL sul capitolo SC03.1058

“Acquisti di servizi per attività progetto Strategia Marina”, Titolo 1, Missione 09, Programma 06 Azione 01,

suddiviso nelle due annualità di competenza nel seguente modo:

- anno 2022 per € 163.179,62;

- anno 2023 per € 164.819,62;

 

5) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Provveditorato ed economato per i successivi

adempimenti di competenza.

 

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze, per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
SIMONETTA FANNI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

6/6Determinazione n. 1040/2022  del 19-07-2022


